
PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos  

vyriausiosios rinkimų komisijos 

2016 m. gegužės 26 d. sprendimu Nr. Sp-68 

 

IŠANKSTINIO BALSAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Išankstinio balsavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) yra skirtas: 

1.1. apygardų (savivaldybių) ir apylinkių rinkimų komisijų nariams, kurie vykdo balsavimą 

namuose ir balsavimą iš anksto (toliau – komisija);  

1.2. pašto darbuotojams, kurie vykdo balsavimą specialiuose paštuose; 

1.3. balsavimo organizavimo grupių nariams, kurie vykdo balsavimą užsienyje esančiuose 

kariniuose vienetuose.  

2. Šis aprašas taikomas vykdant visų rinkimų (Lietuvos Respublikos Prezidento, Lietuvos 

Respublikos Seimo, Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų, rinkimų į Europos 

Parlamentą) ar referendumo išankstinį balsavimą.  

 

II SKYRIUS 

 IŠANKSTINIO BALSAVIMO DOKUMENTAI 

 

3. Išankstinio balsavimo dokumentai: 

3.1. Išankstinio balsavimo lakštas (toliau – lakštas) (1 priedas) – dokumentas, kurį 

rinkėjui, balsuojančiam ne rinkimų dieną, atspausdina komisija iš Vyriausiosios rinkimų komisijos 

informacinės sistemos (VRK IS). Balsuojant ne rinkimų dieną, lakštas yra būtinas, atitinkama 

komisija privalo jį pateikti rinkėjui. (Tuo atveju, kai komisija neturi galimybės atspausdinti  lakšto, 

naudojamas tuščias lakšto blankas, kurį komisija užpildo ranka pagal rinkėjo kortelės duomenis). 

Lakštą sudaro trys dalys.  

Pirmojoje dalyje pateikiama informacija apie rinkėją ir jam išduotus balsavimo dokumentus. 

Ši dalis po balsavimo saugoma komisijoje. 

Antroji dalis – užpildyto išorinio balsavimo voko priėmimo kvitas, išduodamas rinkėjui, jam 

pateikus po balsavimo užklijuotą išorinį voką. 

Trečioji dalis – rinkėjo kortelė, kartu su balsavimo dokumentais atiduodama rinkėjui, 

balsuodamas jis ją įdeda į išorinį balsavimo voką. 

Komisijos narys (pašto darbuotojas) balsavimo metu lakšto dalis pridėjęs liniuotę atplėšia – 

pirmiausia atplėšiama trečioji dalis (rinkėjo kortelė), po to – antroji. 

3.2. Vidinis balsavimo vokas (2 priedas) yra skirtas rinkėjui įdėti balsavimo biuletenį 

(biuletenius). 



 2 

3.3. Išorinis balsavimo vokas (3 priedas) yra skirtas rinkėjui įdėti rinkėjo kortelę ir vidinį 

balsavimo voką su jame esančiu biuleteniu (biuleteniais). 

3.4. Specialus ženklas (4 priedas) yra skirtas išorinio balsavimo voko apsaugai. Jį sudaro 

trys dalys – viena didesnė ir dvi mažesnės. Visos dalys turi tą patį individualų numerį. Specialaus 

ženklo naudojimo tvarka: ženklas nuimamas dalimis; ženklo dalis nuimama nuo silikoninio 

popieriaus, imant jį už kraštelio taip, kad kuo mažiau būtų prisiliečiama prie jo antroje pusėje 

esančio klijų sluoksnio, ir iš karto dedamas į tiksliai tai daliai numatytą vietą. Bet koks ženklo 

priklijavimo pataisymas negalimas, nes ženklas negrįžtamai sugadinamas (sugadinus ženklą, 

klijuojamas naujas). Priklijavus ženklą, reikia jį iš viršaus prispausti.  

3.5. Balsavimo biuletenis (biuleteniai) – balsavimo dokumentas, nustatytas (nustatyti) 

pagal atitinkamus rinkimus ar referendumą. 

 

III SKYRIUS 

BALSAVIMO DOKUMENTŲ IŠDAVIMAS, BALSAVIMAS IR BALSAVIMO 

DOKUMENTŲ PRIĖMIMAS 

 

4. Rinkėjas komisijos nariui (pašto darbuotojui) pateikia pasą ar kitą jo asmens tapatybę 

patvirtinantį dokumentą, kuriame yra piliečio asmens kodas ir nuotrauka (asmens tapatybės kortelę, 

vairuotojo, pensininko arba studento pažymėjimą), ir lakštą. 

5. Nustačius asmens tapatybę, dokumentas iš karto grąžinamas rinkėjui.  

6. Komisijos narys (pašto darbuotojas), prieš išduodamas balsavimo dokumentus, atlieka 

tokius veiksmus: 

6.1. pagal lakšto duomenis (jie sutampa su rinkėjo kortelės duomenimis) ant išorinio 

balsavimo voko užrašo rinkimų apygardos ir rinkimų apylinkės pavadinimus ir jų numerius; 

6.2. rinkėjo kortelės (lakšto trečioji dalis) antroje pusėje parašo datą ir pasirašo; 

6.3. paprašo rinkėjo pasirašyti, įrašant savo vardą ir pavardę, taip pat už gaunamus 

balsavimo dokumentus; 

6.4. pridėjęs liniuotę, nuplėšia rinkėjo kortelę.  

7. Komisijos narys (pašto darbuotojas) išduoda rinkėjui balsavimo dokumentus: 

7.1. rinkimų komisijos antspaudu antspauduotus balsavimo biuletenį (biuletenius); 

7.2. vidinį ir išorinį (išorinį – su užrašytais apygardos  ir apylinkės pavadinimais ir jų 

numeriais) balsavimo vokus; 

7.3. rinkėjo kortelę (paaiškina, kad kortelė įdedama į išorinį balsavimo voką kartu su 

užpildytu vidiniu balsavimo voku, arba rinkėjo kortelę rinkėjo akivaizdoje pats įdeda į išorinį 

balsavimo voką), atkreipia dėmesį į tai, kad balsavimo procedūra raštu ir grafiškai yra pateikta ant  

išorinio balsavimo voko, ir paprašo po balsavimo grąžinti užklijuotą išorinį balsavimo voką). 

8. Rinkėjas balsuoja asmeniškai ir slaptai specialiai tam skirtoje vietoje. 



 3 

9. Užklijuotą išorinį balsavimo voką su jame esančia rinkėjo kortele ir užklijuotu vidiniu 

balsavimo voku, kuriame yra balsavimo biuletenis (biuleteniai), rinkėjas įteikia komisijos nariui 

(pašto darbuotojui), išdavusiam balsavimo dokumentus. 

10. Priimti iš rinkėjo neužklijuotą išorinį balsavimo voką griežtai draudžiama. 

11. Komisijos narys (pašto darbuotojas) išorinio balsavimo voko atvarto viduryje užklijuoja 

specialų ženklą (didesnę specialaus ženklo dalį). 

12. Specialaus ženklo kitas dvi (mažesnes) dalis užklijuoja pirmojoje ir antrojoje lakšto 

dalyse specialiai tam skirtose vietose.  

13. Komisijos narys (pašto darbuotojas) pasirašo pirmojoje lakšto dalyje. 

14. Balsavimo voko priėmimo kvito (antroji lakšto dalis) dalyje jis parašo vardą, pavardę ir 

pasirašo. 

16. Iš rinkėjo priimtas vokas įmetamas į balsadėžę (balsuojant iš anksto savivaldybėje) arba 

padedamas į tam skirtą saugią vietą (kitais balsavimo atvejais – namuose, specialiuose paštuose ar 

užsienyje esančiuose kariniuose vienetuose). 

17. Komisijos narys (pašto darbuotojas) atplėšia lakšto antrąją dalį – voko priėmimo kvitą – 

ir išduoda rinkėjui. 

18. Po balsavimo lakštų pirmosios dalys saugomos rinkimų komisijoje. Balsavimą vykdę 

asmenys jas pateikia: 

18.1. apygardų (savivaldybių) ir apylinkių rinkimų komisijų nariai, kurie vykdė balsavimą iš 

anksto, – apygardos (savivaldybių) rinkimų komisijos pirmininkui; 

18.2. apylinkių rinkimų komisijų nariai, kurie vykdė balsavimą namuose, – apylinkės 

rinkimų komisijos pirmininkui; 

18.3. pašto darbuotojai, kurie vykdė balsavimą specialiuose paštuose, – tame pašte 

balsavimą stebėjusiam komisijos nariui, kuris perduoda apylinkės komisijos pirmininkui; 

18.4. balsavimo organizavimo grupių nariai, kurie vykdė balsavimą užsienyje esančiuose 

kariniuose vienetuose, – vadui, kuris per organizatorių perduoda Vyriausiajai rinkimų komisijai. 

19. Pagal lakšto pirmąją dalį, kurioje yra užklijuota specialaus ženklo antroji dalis, komisijų 

pirmininkai organizuoja specialaus ženklo numerio įrašymą prie balsavusiojo į Elektroninį rinkėjų 

sąrašą. Tokiu būdu yra užbaigiamas išankstiniame balsavime dalyvavusių rinkėjų elektroninis 

žymėjimas. 

_____________ 


